Carta nº 2644/2024 – Suprin/DP
Porto Alegre/RS, 02 de dezembro de 2024.

Ao Ilmo. Sr.
Demétrius Jung Gonzalez,
Diretor Geral,
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – Agesan-RS,
Porto Alegre/RS.

Assunto: Resposta ao Relatório Técnico de Fiscalização de pressões de inverno no município
de São Marcos.
Processo AGESAN número: 1363/2024.

Senhor Diretor,

A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN vem, através do

presente, em atenção ao Ofício nº 2108/2024, encaminhar o Relatório de Ajustamento de

Ação e Conduta (RAAC) a respeito da fiscalização pressões de inverno no município de São

Marcos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de estima e

consideração.

Respeitosamente,

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N. 1363/2024 – RTF
Município de São Marcos - Vistoria realizada nos dias 18 de setembro de 2024

Em atenção à Resolução AGO 003/2020 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de Fiscalização
Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário,
encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de Fiscalização, apresentando
justificativas e/ou providências quanto às não conformidades apontadas.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2024.

Docusign Envelope ID: 5C58271D-FBD2-40DD-BA1F-38B823DD6CF6

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de distribuição de água

1 - CONSTATAÇÃO
Pressão na rede de distribuição de água excedeu o valor máximo
especificado de 50 mca, Rua Constante Gozzi, n. 25. Valor
aferido: 69,30 mca.

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Pressão da rede de distribuição excedeu os valores máximos.

2 180 dias OBSERVAÇÃO  Coordenadas Geográficas: -28.979072778 S / -51.070588889 W

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN:

Será instalado uma VRP para regular a pressão.

PLANO DE AÇÃO:

Ação Prazo previsto

Instalação de VRP 180 dias

VICTOR PLANAS ROMANI

GERENTE DE SERVIÇOS REGIONAL

SUPERTIN. NORTE CORSAN

HENRIQUE GONÇALVES MENDES

GERENTE DE OPERAÇÕES REGIONAL

SUPERINT. NORTE CORSAN

MÁRCIO TOCHETTO

GERENTE DE OPERAÇÕES – SAA E SES

SUPERINT. NORTE CORSAN

ELABORAÇÃO: HUGO HENZEL STEINNER – ANL. DE OPERAÇÕES - SUPERINT. NORTE CORSAN - REGULAÇÃO TÉCNICA

Docusign Envelope ID: 5C58271D-FBD2-40DD-BA1F-38B823DD6CF6

		2024-12-02T15:28:46-0300
	BRUNA FONSECA PARANHOS:01211750060